Reverendissimarum etc.
Amiciter studiosi et ad quaevis officiorum genera paratissimi

N. N. Principes et Status Silesiae Superioris et Inferioris.

Beilage.

Schreiben
des Königs von Polen an die Fürsten und Stände Schlesiens.

(Breslauer Raths-Archiv.)

Sigismundum III. DEI gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque et cet. nec non Suecorum, Gottorum Vandalorumque 
haereditarius Rex 1).

Illustres, Magnifici, Generosi, Nobiles et Spectabiles amici et vicini, grate nobis dilecti. 
Ad literas ordinum Silesiae jam ante ad nos datas non ita pridem respondimus, qvae ejus- 
dem fere cum praesentibus fuere argumenti. Saue demirari satis non possumus, unde 
fluxerit ejusmodi de incolis et subditis Regni nostri opinio, qvasi qvidqvam contra secu- 
ritatem Silesiae illi meditarentur, cum luculentissime id cuivis pateat, nos non contra vici- 
nos, sed contra immanissimos Christiani nominis hostes necessaria arma sumere, eoque 
animo militem undequaque a nobis colligi bellumque parari. Proinde si qvem ordines 
Silesiae scrupulum ea in re antea habebant, residere eum amplius in animo suo non patian- 
tur, illudque potius etiam atqve etiam secum cogitent, ut armatorum ista agmina, qvae ipsi 
minus forte necessario coegerunt, a confiniis Regni removeant, ne videlicet tam propinqva 
ditionibus Regni nostri exercitus sui dispositione aliqvam conqverendi subditis nostris 
praebeant occasionem. Quanquam nec illud ad praesens dissimulare possumus, qvod 
pactis cum Sacra Caesarea Majestate initis et non ita pridem in Comitiis Posoniensibus

1) Ueber die drohende Stellung, welche der König von Polen zu Gunsten des Kaisers gegen die Böhmen und 
Schlesier einzunehmen bereit war, giebt außer nachfolgendem Briefe auch ein an die Böhmen von Sigismund 
unterm 17. September gerichtetes Schreiben, welches sich im Provinzial-Archiv (auch bei Londorp und Kheven- 
hiller) vorfindet, Zeugnis. Carl von Zierotin schreibt ebenfalls an Hartwich von Stitten: „Der König von Polen 
soll sich, wie die Sage geht, viel offerieren“ (Chlumecky, Zierotin Beiband CCXXXI.). Ebenderselbe berichtet, ein 
Agent des kaiserlichen Hofes, Tennagel, sei auf die Nachricht von dem Beschlusse der schlesischen Stände, die 
Unionshilfe abzusenden, nach Polen expedirt worden.

Ein Schreiben des Königs an den Markgrafen von Jägerndorf insbesondere, was Hurter (Bd. VH. I. 347) 
erwähnt, hat sich nicht vorgefunden.
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confirmatis de subsidio contra rebelles subditos utrinque suppeditando claris admodum 
atqve expressis verbis cautum est, nos qvoqve hac in parte vigore eorundem pactorum 
Sacrae Caesareae Regiaeqve Majestati haud qvaqvam deesse posse. Ac proinde optaremus, 
ut Silesia pace et tranqvillitate, qva utitur, contenta sit, neqve se cum tumultuante Bohemia 
in societatem armorum adduci patiatur. Qvanto autem laudabilius erit pro dignitate legi- 
timi Principis vindicanda stare ista agmina, qvam insolentium subditorum (qvod tarnen non 
suspicamur) defendenda temeritate. Arma armis provocantur, subditis sola obsequii gloria 
relicta est. Nec difficile est conjectura asseqvi, in qvanta ruant pericula, qvantaqve apud 
omnes flagrent invidia, qvi fasces a DEo constituti Magistratus temerario ausu labefactant 
atqve couvellunt. Itaqve prout prioribus, ita hisce qvoqve literis nostris Illtes. et Grat. 
Vestros omnes Silesiae ordines benigne hortamur, ut ipsi ab armis discedant, aut qvod 
laudabilius est, cum Imperatoria Regiaqve Majestate potius vires conjungant, qvam se huic 
tam nefando facinori immisceant. Qvam qvidem nostram ab optimo animo profectam 
monitionem si secuti fuerint, addictosqve se et obedientes tam Sacrae Caesareae qvam 
Regiae Majestati praestiterint, non est qvod de nobis subditisve nostris qvidqvam hostile 
suspicentur, qvin potius nostram Regiam erga se gratiam et benignitatem subditorumqve 
nostrorum bonam vicinitatem certo sibi polliceri possint. Qvod vero reliqvum est, salvas 
eas incolumesqve esse cupimus. Datum Varsoviae die XIX. Septembris Anno Dni. 
MDCXVIII. Regnorum nostrorum Poloniae XXXI. Sueciae XXV.